



# 安徽合力 2025 年半年度报告摘要

让世界更合力  
EMPOWER THE WORLD

## 第一节 重要提示

一、本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 [www.sse.com.cn](http://www.sse.com.cn) 网站仔细阅读半年度报告全文。

二、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

三、公司全体董事出席董事会会议。

四、本半年度报告未经审计。

五、董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟以2025年6月30日总股本890,692,761股为基数，向全体股东每10股派送现金股利1.00元（含税），共计派发现金红利89,069,276.10元，不实施送股和资本公积金转增股本。

上述预案须提交公司2025年第一次临时股东会审议批准。

第二节 公司基本情况

一、公司简介

| 公司股票简况 |         |      |        |         |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类   | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码   | 变更前股票简称 |
| A 股    | 上海证券交易所 | 安徽合力 | 600761 | 不适用     |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书             | 证券事务代表            |
|----------|-------------------|-------------------|
| 姓名       | 陈先成               | 刘翔                |
| 电话       | (0551) 63689611   | (0551) 63689787   |
| 办公地址     | 合肥市方兴大道668号合力行政楼  | 合肥市方兴大道668号合力行政楼  |
| 电子信箱     | zqb@helichina.com | zqb@helichina.com |

二、主要财务数据

单位：元 币种：人民币

|                        | 本报告期末             | 上年度末              |                   | 本报告期末<br>比上年度末<br>增减(%) |
|------------------------|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------------|
|                        |                   | 调整后               | 调整前               |                         |
| 总资产                    | 19,202,338,975.92 | 19,105,029,338.43 | 19,105,029,338.43 | 0.51                    |
| 归属于上市公司股东的净资产          | 10,619,533,459.63 | 10,274,507,573.91 | 10,274,507,573.91 | 3.36                    |
|                        | 本报告期              | 上年同期              |                   | 本报告期比<br>上年同期增<br>减(%)  |
|                        |                   | 调整后               | 调整前               |                         |
| 营业收入                   | 9,390,322,793.79  | 8,843,790,793.73  | 9,008,557,469.36  | 6.18                    |
| 利润总额                   | 1,037,873,619.85  | 1,054,738,587.92  | 997,178,375.01    | -1.60                   |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 796,237,697.47    | 834,600,631.38    | 803,419,810.87    | -4.60                   |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 726,700,137.53    | 724,470,010.11    | 719,792,887.04    | 0.31                    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 589,479,074.34    | 324,221,401.07    | 257,215,997.11    | 81.81                   |
| 加权平均净资产收益率(%)          | 7.43              | 9.68              | 9.55              | 减少2.25个百分点              |
| 基本每股收益(元/股)            | 0.89              | 1.08              | 1.04              | -17.59                  |
| 稀释每股收益(元/股)            | 0.89              | 1.08              | 1.04              | -17.59                  |

公司主要会计数据和财务指标的说明：

1、2024年12月，公司完成以现金方式收购和安机电持有的好运机械、安鑫货叉

全部股权。根据《企业会计准则》相关规定，该事项构成同一控制下企业合并，需要对公司上年同期主要会计数据和财务指标进行追溯调整并重新列报。

2、根据《企业会计准则》相关规定，公司每股收益较上年同期变动主要系公司发行的“合力转债”转股造成本期股本增加所致。如使用期末同一股本计算，则上年同期经追溯调整后的每股收益为0.94元/股，本期每股收益较上年同期同比下降5.32%。

### 三、经营情况讨论与分析

今年以来，面对复杂多变的外部经营环境，公司主动适应新一轮科技革命和产业变革，围绕“新产业、新业态、新模式”，创新赋能、改革破局，公司高质量发展不断取得新成效。报告期内，公司实现营业收入93.90亿元，同比增长6.18%；实现归母净利润7.96亿元，同比下降4.60%；实现海外营业收入40.16亿元，同比增长15.20%，海外收入占比提升至43%。上半年公司经营工作主要有以下几个方面：

#### （一）坚持科技创新引领，加快发展新质生产力

上半年，公司围绕基础技术研究、技术创新攻关和关键场景应用，不断打造原创技术策源地。一是基础技术、关键技术不断取得新突破。公司围绕远程操控、电动传动系统、车载控制器等方面开展技术研究，实现关键技术领域的自主可控。二是应用场景不断取得新突破。公司开展最大吨位级内燃及电动平衡重式叉车研发，有效填补了国内技术空白；不断完善中高端仓储产品型谱，提升高端电动化产品市场竞争力；持续拓展智能物流细分市场，完成贯通货架AGV无人化出入库、重卡换电、重载平板车铸造等行业典型场景应用开发。三是创新成果不断取得新突破，上半年公司共计上市新车型97款；获得授权专利134件，其中发明专利22件；主持及参与制定国家标准2项，行业标准7项。公司“G2系列锂电池专用叉车”被认定为安徽工业精品、安徽省重点产业链标志性产品，“工业车辆数字化集成测试平台研究与建设”项目获安徽省科技进步三等奖。



公司率先发布并交付全球最大吨位 55 吨锂电叉车

## （二）深耕市场精准发力，加速推进全球化布局

公司始终以用户为中心，精益求精打造高质量产品与服务体系。在国内市场方面，公司持续推进营销体系改革，加强人才队伍建设；通过不断创新业务模式、开拓市场渠道，有效提升自建营销网络数量和质量；实施后市场服务能力提升行动，结合高质量发展万里行系列活动，不断提升后市场综合服务能力。在国际市场方面，公司在现有海外中心基础上，投资设立首个海外制造工厂，进一步优化国际化布局，完善国际化运营体系；通过参加国际性系列展会，持续扩大合力品牌国际影响力。报告期内，公司海外业务营收突破 40 亿元大关，海外收入占比达 43%，并在 30 多个国家和地区保持市场占有率第一，带动公司营业收入和产销量均创历史新高。



公司参加 LogiMAT 展会现场

### （三）夯实主业发展基础，积极培育增长“新曲线”

上半年，公司加快产业焕新，聚焦战略业务板块，不断开启增长“第二曲线”。

一是新业务开拓持续加速。公司“零部件、后市场、智能物流”等战略业务板块，上半年分别同比增长 16.4%、15.3%和 59.1%。二是产品结构实现高端化、绿色化发展。公司积极贯彻落实国家产业政策，大力推动产品高端化、绿色化，上半年公司电动产品销量同比增长 28%，销量占比提升至 68%。三是智能化迈向纵深发展。公司加快智能物流业务专业化整合，与华为数据通信产品线共同揭牌成立“联合创新·天工实验室”，在“数据通信、无人智驾、先进智算”等智能车辆关键领域开展纵深合作；与顺丰、京东等签订战略合作协议，以物流为核心，深化下游应用场景创新实践。四是重点投资项目持续推进。安庆车桥、新能源智能工业车辆产业园等重点项目有序实施，六安铸造、蚌埠液力、衡阳合力等募投项目逐步建成投产，截至报告期末，公司募集资金累计投入进度达 74%。



合力智能物流设备

#### （四）践行可持续发展战略，落实提质增效重回报行动方案

公司围绕 ESG 使命目标，积极推行可持续发展战略，携手利益相关方共同开拓可持续的工业未来。报告期内，公司扎实推进可持续发展 BOOST 战略，全面深化 ESG 管理，完成信息安全管理体系统认证（ISO27001）、商业道德标准认证（ISO 37001）等工作，持续提升 ESG 表现；立足新发展阶段，完善价值创造体系，开展价值创造行动，促进公司提质增效稳增长；持续扩大现金分红规模和比例，积极谋划中期分红政策，不断回馈资本市场；通过建立《市值管理制度》和市值管理方案，依托业绩说明会、投资者走进上市公司活动等方式不断加强与投资者之间的沟通交流，推动公司投资价值合理反映公司运营质量。报告期内，公司荣获中国上市公司协会“上市公司投资者关系管理最佳实践”奖，提质增效重回报行动方案效果显著。



#### 四、报告期内主要经营情况

##### (一) 主营业务分析

##### 1、 财务报表相关科目变动分析表

单位：元 币种：人民币

| 科目            | 本期数               | 上年同期数            | 变动比例（%） |
|---------------|-------------------|------------------|---------|
| 营业收入          | 9,390,322,793.79  | 8,843,790,793.73 | 6.18    |
| 营业成本          | 7,176,320,023.10  | 6,790,558,998.33 | 5.68    |
| 销售费用          | 465,896,776.16    | 384,249,633.79   | 21.25   |
| 管理费用          | 266,042,644.53    | 241,416,313.51   | 10.20   |
| 财务费用          | -84,002,527.35    | -35,051,623.57   | 不适用     |
| 研发费用          | 578,377,413.78    | 522,890,122.46   | 10.61   |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 589,479,074.34    | 324,221,401.07   | 81.81   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | 857,324,634.61    | 481,131,969.14   | 78.19   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -1,733,854,322.14 | -497,463,020.50  | 不适用     |

营业收入变动原因说明：不适用

营业成本变动原因说明：不适用

销售费用变动原因说明：不适用

管理费用变动原因说明：不适用

财务费用变动原因说明：主要系报告期内公司汇兑收益增加所致。

研发费用变动原因说明：不适用

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内公司销售商品收到的现金同比增加所致。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内公司取得子公司支付的现金净额减少所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：主要系报告期内公司偿还借款金额增加所致。

##### 2、 本期公司业务类型、利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

☐适用 ☒不适用

##### (二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

☐适用 ☒不适用

##### (三) 资产、负债情况分析

☒适用 ☐不适用

## 1、 资产及负债状况

单位：万元 币种：人民币

| 项目名称   | 本期期末数      | 本期期末数<br>占总资产的<br>比例（%） | 上年期末数      | 上年期末数<br>占总资产的<br>比例（%） | 本期期末金<br>额较上年期<br>末变动比例<br>（%） | 情况说明                        |
|--------|------------|-------------------------|------------|-------------------------|--------------------------------|-----------------------------|
| 货币资金   | 90,639.44  | 4.72                    | 119,977.07 | 6.28                    | -24.45                         | 不适用                         |
| 应收款项   | 402,912.92 | 20.98                   | 293,416.77 | 15.36                   | 37.32                          | 主要系公司业务规模扩大以及信保业务占比增加等因素所致。 |
| 存货     | 369,261.12 | 19.23                   | 338,397.96 | 17.71                   | 9.12                           | 不适用                         |
| 投资性房地产 | 10,103.33  | 0.53                    | 10,800.63  | 0.57                    | -6.46                          | 不适用                         |
| 长期股权投资 | 50,681.90  | 2.64                    | 50,820.86  | 2.66                    | -0.27                          | 不适用                         |
| 固定资产   | 322,690.96 | 16.80                   | 329,812.37 | 17.26                   | -2.16                          | 不适用                         |
| 在建工程   | 91,189.14  | 4.75                    | 59,208.05  | 3.10                    | 54.01                          | 主要系公司工程项目投入增加所致。            |
| 使用权资产  | 21,214.52  | 1.10                    | 21,524.41  | 1.13                    | -1.44                          | 不适用                         |
| 短期借款   | 90,547.97  | 4.72                    | 123,319.86 | 6.45                    | -26.57                         | 不适用                         |
| 合同负债   | 44,697.69  | 2.33                    | 41,082.31  | 2.15                    | 8.80                           | 不适用                         |
| 长期借款   | 41,235.86  | 2.15                    | 68,531.17  | 3.59                    | -39.83                         | 主要系公司长期借款重分类所致。             |
| 租赁负债   | 17,286.18  | 0.90                    | 15,610.32  | 0.82                    | 10.74                          | 不适用                         |

## 2、 境外资产情况

√适用 □不适用

## (1). 资产规模

其中：境外资产288,123.08（单位：万元 币种：人民币），占总资产的比例为15.00%。

## (2). 境外资产占比较高的相关说明

□适用 √不适用

其他说明

不适用

## 3、 其他说明

□适用 √不适用

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

√适用 □不适用

2025 年 3 月 10 日，公司第十一届董事会第十次会议审议通过了《关于调整安徽和鼎机电设备有限公司股东增资方案的议案》，公司决定向安徽和鼎机电设备有限公司增资 7,199.5895 万元人民币；审议通过了《关于投资设立泰国工厂项目的议案》，公司决定与泰国当地企业以现金方式共同出资设立合力工业车辆（泰国）有限公司。具体详见《公司第十一届董事会第十次会议决议公告》（临：2025-008）。

(1). 重大的股权投资

□适用 √不适用

(2). 重大的非股权投资

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币

| 项目名称                   | 项目金额    | 项目进度                     | 2025 年上半年投入金额 | 项目合计累计投入（截止 2025 年 6 月底） |
|------------------------|---------|--------------------------|---------------|--------------------------|
| 合力（六安）高端铸件及深加工研发制造基地项目 | 100,066 | 本期投入主要用于支付项目工程进度款及设备进度款。 | 2,575         | 62,552                   |
| 蚌埠液力机械有限公司扩建及智能制造基地    | 109,830 | 本期投入主要用于支付项目工程进度款及设备进度款。 | 3,023         | 34,456                   |
| 衡阳合力扩建及智能制造南方基地项目      | 66,510  | 本期投入主要用于支付项目工程进度款及设备进度款。 | 14,872        | 47,794                   |

(3). 以公允价值计量的金融资产

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

| 资产类别 | 期初数              | 本期公允价值变动损益    | 计入权益的累计公允价值变动 | 本期计提的减值 | 本期购买金额           | 本期出售/赎回金额        | 其他变动 | 期末数              |
|------|------------------|---------------|---------------|---------|------------------|------------------|------|------------------|
| 其他   | 5,037,066,226.48 | 27,778,491.53 |               |         | 8,253,022,877.49 | 9,392,086,316.53 |      | 3,925,781,278.97 |
| 合计   | 5,037,066,226.48 | 27,778,491.53 |               |         | 8,253,022,877.49 | 9,392,086,316.53 |      | 3,925,781,278.97 |

证券投资情况

□适用 √不适用

证券投资情况的说明

☐适用 ☒不适用

私募基金投资情况

☐适用 ☒不适用

衍生品投资情况

☐适用 ☒不适用

(五) 重大资产和股权出售

☐适用 ☒不适用

(六) 主要控股参股公司分析

☒适用 ☐不适用

单位：万元 币种：人民币

| 公司名称 | 注册资本   | 主要业务      | 本公司持<br>股比例 | 2025 年 6 月<br>30 日总资产 | 2025 年 6 月<br>30 日净资产 | 2025 年 1-6<br>月净利润 |
|------|--------|-----------|-------------|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| 衡阳合力 | 32,000 | 工业车辆整机制造等 | 100%        | 100,415.31            | 70,142.21             | 3,968.88           |
| 宝鸡合力 | 25,000 | 工业车辆整机制造等 | 100%        | 63,150.33             | 34,085.38             | 4,953.95           |
| 盘锦合力 | 16,000 | 工业车辆整机制造等 | 100%        | 30,845.71             | 18,574.07             | 874.21             |
| 宁波力达 | 6,930  | 电动仓储车辆制造等 | 66%         | 39,650.57             | 26,590.00             | 1,453.85           |

主要子公司及对公司净利润影响达 10%以上的参股公司情况

☐适用 ☒不适用

报告期内取得和处置子公司的情况

☒适用 ☐不适用

| 公司名称            | 报告期内取得和处置子公司方式 | 对整体生产经营和业绩的影响                                     |
|-----------------|----------------|---------------------------------------------------|
| 安徽新时达检测检验科技有限公司 | 股权投资           | 该公司并表日为2025年6月30日，对公司报告期合并报表营业收入、净利润等主要财务指标不产生影响。 |

其他说明

☐适用 ☒不适用

(七) 公司控制的结构化主体情况

☐适用 ☒不适用

五、其他披露事项

(一) 可能面对的风险

☒适用 ☐不适用

主要面对的风险：工业车辆行业产品应用领域广泛，其景气度与宏观经济整体运行情况密切相关。近年来，国际经济环境复杂多变，不稳定、不确定性因素增多，同时，行业无序竞争等引发的风险日渐加剧。

对策：公司将围绕“新产业、新业态、新模式”，持续贯彻“高端化、智能化、绿色化”发展思路，坚持创新赋能、改革破局，聚焦整机、零部件、后市场、智能物流四大业务板块，不断开拓国内、国际市场，以客户为中心，不断延伸价值链、服务链，以优质的产品和服务不断巩固提升核心竞争优势，实现公司高质量可持续发展。

## （二）其他披露事项

☐适用 ☒不适用

## 六、前 10 名股东持股情况表

单位：股

|                                                      |      |          |             |              |               |   |
|------------------------------------------------------|------|----------|-------------|--------------|---------------|---|
| 截至报告期末股东总数（户）                                        |      |          |             | 38,734       |               |   |
| 截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）                               |      |          |             | 不适用          |               |   |
| 前 10 名股东持股情况                                         |      |          |             |              |               |   |
| 股东名称                                                 | 股东性质 | 持股比例 (%) | 持股数量        | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结的股份数量 |   |
| 安徽叉车集团有限责任公司                                         | 国有法人 | 35.79    | 318,750,442 | 0            | 无             | 0 |
| 全国社保基金一一三组合                                          | 其他   | 2.77     | 24,674,905  | 0            | 无             | 0 |
| 基本养老保险基金八零二组合                                        | 其他   | 2.47     | 22,000,044  | 0            | 无             | 0 |
| 香港中央结算有限公司                                           | 其他   | 1.73     | 15,402,747  | 0            | 无             | 0 |
| 中国太平洋人寿保险股份有限公司－传统保险高分红股票管理组合                        | 其他   | 1.51     | 13,423,500  | 0            | 无             | 0 |
| 中国人寿保险股份有限公司－传统－普通保险产品－005L－CT001 沪                  | 其他   | 0.99     | 8,819,234   | 0            | 无             | 0 |
| 中国平安人寿保险股份有限公司－自有资金                                  | 其他   | 0.77     | 6,894,538   | 0            | 无             | 0 |
| 景顺长城基金－中国人寿保险股份有限公司－传统险－景顺长城基金国寿股份均衡股票传统可供出售单一资产管理计划 | 其他   | 0.71     | 6,297,800   | 0            | 无             | 0 |
| 广发基金－农业银行－广发中证金融资产管理计划                               | 其他   | 0.66     | 5,842,690   | 0            | 无             | 0 |
| 招商银行股份有限公司－南方中证 1000                                 | 其他   | 0.65     | 5,753,200   | 0            | 无             | 0 |

|                     |                                                                              |  |  |  |  |  |
|---------------------|------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|
| 交易型开放式指数证券投资基金      |                                                                              |  |  |  |  |  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明    | 本公司控股股东安徽叉车集团有限责任公司与其他流通股股东间不存在关联关系或构成一致行动人。除此之外，本公司未知其他股东间是否存在关联关系或构成一致行动人。 |  |  |  |  |  |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 不适用                                                                          |  |  |  |  |  |

七、截至报告期末的优先股股东总数、前 10 名优先股股东情况表

☐适用 ☒不适用

八、控股股东或实际控制人变更情况

☐适用 ☒不适用

九、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

### 第三节 重要事项

公司应当根据重要性原则，说明报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项

☐适用 ☒不适用